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Úvod

Jedným zo základných parametrov charakterizujúcich supravodivosť je

magnetická hĺbka vniku λ. Keďže tá závisí explicitne na energetickej medzere, je jej

teplotná závislosť úzko spätá so symetriou supravodivého stavu a teda s

mechanizmom párovania. Navyše jej hodnota pri nulovej teplote λ(0) nesie

informáciu o efektívnej hmotnosti a hustote supravodivých elektrónov.

V tejto práci sa budem venovať analýze nízkoteplotnej časti hĺbky vniku pre

prípad konvenčných ako i nekonvenčných supravodičov so symetriou vlnovej

funkcie typu s a d. Porovnám experimentálne dáta s teoretickými modelmi, aby som

zistila, ktorý model najlepšie vystihuje výsledky našich meraní.

Práca pozostáva z nasledujúcich častí:

● Teoretická časť: klasifikácia supravodičov, existujúce teórie

● Metódy merania: metódy používané na meranie hĺbky vniku v

supravodičoch

● Eperimentálna časť: popis použitých vzoriek, priebehu merania a výsledkov

● Diskusia výsledkov a záver
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1. Teoretická časť

1.1. Úvod do supravodivosti

Už v priebehu 19. storočia bolo známe, že elektrický odpor kovov klesá so

znižujúcou sa teplotou. Neexistencia kryogénnej techniky však vytvárala priestor pre

rôzne špekulatívne predstavy o správaní sa týchto materiálov pri teplote blížiacej sa

absolútnej nule.

V roku 1908 sa holandskému fyzikovi Heike Kamerlinghovi Onnesovi po

prvýkrát podarilo skvapalniť hélium, a to využil na svoje experimenty. V roku 1911

objavil supravodivosť, keď pri meraní teplotnej závislosti jednosmerného

elektrického odporu ortuti zistil, že odpor po dosiahnutí teploty 4,2 K náhle klesá na

nemerateľne malú hodnotu. Prišiel na to, že okrem kritickej teploty Tc je treba brať v

supravodiči do úvahy aj kritickú prúdovú hustotu jc a kritické magnetické pole Bc, pri

prekročení ktorých, prejde vzorka do normálneho stavu. V päťdesiatych rokoch

minulého storočia vytvorili Ginzburg a Landau fenomenologický popis

supravodivosti. Uspokojivá mikroskopická teória však vznikla až v roku 1957 vďaka

Bardeenovi, Cooperovi a Schriefferovi (tzv. BCS teória).

1.2. Základné vlastnosti supravodičov

Väčšina fyzikálnych vlastností supravodičov závisí na konrétnom materiále.

Patrí medzi ne napríklad tepelná vodivosť, kritická teplota, kritické magnetické pole

a kritická prúdová hustota. Existuje však aj nasledovná trieda vlastností, ktoré sú

nezávislé na použitom materiále:

● Ideálna vodivosť

● Ideálny diamagnetizmus

● Supravodivý fázový prechod
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1.3. Rozdelenie supravodičov

Supravodiče môžeme na základe rôznych kritérií rozdeliť napríklad následovne:

● Podľa ich fyzikálnych vlastností:

supravodiče I. druhu: v magnetickom poli tieto materiály kompaktne

zotrvávajú v Meissnerovom stave (kapitola 1.4) až kým pole na ich povrchu

nedosiahne hodnotu kritického poľa Bc

supravodiče II. druhu: v supravodičoch 2. druhu je Meissnerov jav úplný až

do dolného kritického poľa Bc1, potom magnetizácia vzorky klesá až do jej

zániku spolu so supravodivosťou pri veľkosti poľa Bc2 (horné kritické pole)

● Podľa ich kritickej teploty:

Nízkoteplotné supravodiče: sú to čisté kovy a ich zlúčeniny supravodivé pri

teplotách do 23 K a musia sa teda chladiť kvapalným héliom, ktoré má bod

varu 4,2 K

Vysokoteplotné supravodiče: majú kritické teploty v priemere okolo 90 K,

niektoré až nad 130 K a je teda možné používať na ich chladenie kvapalný

dusík s bodom varu 77 K

● Podľa materiálu napríklad:

Čisté prvky: Pb, Hg,...

Zlúčeniny: Nb3Sn

Zliatiny: Nb-Ti..

Keramiky: YBa2Cu3O6+δ,...

● Podľa teoretického modelu:

Konvenčné: sú plne popísané v rámci BCS teórie

Nekonvenčné: na ich popis nie je vhodná BCS teória

Ja sa budem v tejto práci zaoberať hlavne posledným z vyššie uvedených

kritérií, a teda vlastnosťami konvenčných a nekonvenčných supravodičov a tvaru ich

nízkoteplotnej časti hĺbky vniku.
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1.4. Ideálny diamagnetizmus a Meissnerov jav

Meissnerovým javom nazývame vytlačenie magnetického poľa z objemu

supravodiča počas jeho prechodu do supravodivého stavu [1]. V slabom poli

supravodič vytlačí takmer všetok magnetický tok. Deje sa tak pomocou elektrických

prúdov v blízkosti jeho povrchu. Magnetické pole týchto prúdov vyruší vo vnútri

supravodiča aplikované magnetické pole. Preto je možné hovoriť o nekonečnej

vodivosti. Avšak v blízkosti povrchu, na vzdialenosti zodpovedajúcej Londonovej

hĺbke vniku, nie je vonkajšie magnetické pole vytlačené úplne. Každý supravodivý

materiál je teda možne charakterizovať na základe jeho hĺbky vniku.

Supravodič v Meissnerovom stave vykazuje ideálny diamagnetizmus, takže

hodnota výsledného magnetického poľa je hlboko pod povrchom veľmi blízka nule.

To v praxi znamená, že jeho magnetická susceptibilita je χ = −1.

Diamagnetiká su charakteristické magnetizáciou materiálu, ktorej smer je presne

opačný ako smer priloženého poľa. Avšak pôvod diamagnetizmu v supravodičoch a

v ostatných materiáloch je úplne odlišný. V normálnych materiáloch je

diamagnetizmus zapríčinený orbitálnym momentom elektrónov okolo jadier atómu

indukovaným elektromagneticky pomocou vonkajšieho poľa. Zatiaľčo v

supravodičoch je vznik diamagnetizmu daný perzistentnými tieniacimi prúdmi, ktoré

kompenzujú priložené magnetické pole (Meissnerov efekt).

1.5. Rovnice bratov Londonových

V roku 1935 bratia Londonovi zaviedli fenomenologický popis

supravodivosi, ktorý spojuje prúdy a elektromagnetické pole vo vnútri ako aj v okolí

supravodiča [2]. Najvýznamnejším prínosom ich rovníc je vysvetlenie Meissnerovho

javu, čiže javu exponenciálneho vytláčania magnetického poľa z objemu supravodiča

[1].

Londonove rovnice vyjadrené pomocou merateľných veličín majú

nasledovný tvar:
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∂ js

∂ t
=

ns e2

m
E (1)

∇× j s=
−nse

2

m
B , (2)

kde j s je supravodivý prúd, E je elektrické pole, B magnetické pole, e náboj

elektrónu, m hmotnosť elektrónu a ns nábojová hustota supravodivých elektrónov.

Obe rovnice je možné vyjadriť aj kompaktne pomocou vektrorového

potenciálu ako:

j s=
−ns e2

m
A. (3)

Následne aplikáciou Ampérovho zákona

∇×B= 0j (4)

získame diferenciálnu rovnicu

∇2 B= 1
L

2
B , (5)

kde λL, známa pod pojmom Londonova hĺbka vniku, je materiálová konštanta

charakterizujúca vnikanie magnetického poľa do supravodiča definovaná ako

L
2= m

ns e2 . (6)

Rovnici (5) pre supravodivý polpriestor s rozhraním x = 0 vyhovuje priebeh
magnetického poľa (ale aj js a A) v supravodiči (x > 0) v tvare
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B x=B0exp−x /L. (7)

Tento vzťah nám hovorí, že magnetické pole ubúda vo vnútri supravodiča

exponenciálne, a je z neho asi najjasnejšie vidieť fyzikálny význam Londonovej

hĺbky vniku.

1.6. Gorterov – Casimirov dvojkvapalinový model

Gorter a Casimir počítali voľnú Helmholtzovu energiu pomocou príspevku od

normálnych a supravodivých elektrónov [3].

Ak podiel supravodivých elektrónov označíme ako x(T), potom zrejme

x(0) = 1 a x(Tc) = 0 a predpokladáme, že x(T) nezávisí na magnetickom poli. Voľná

energia supravodiča pri teplote absolútnej nuly je F s0=−
1

20
Bc

2 0 (kde Bc (T)

je kritické pole supravodiča) a voľná energia normálneho vodiča je

F n0=−
1
2
T 2 (kde γ je parameter špecifického elektrónového tepla Cel = γ T).


[…]


experimentoch:

L. Krusin-Elbaum et al. previedli v roku 1988 merania na kryštáli YBCO

pomocou skvidového magnetometra [23]. Vychádzali z dvojkvapalinového modelu

(kapitola 1.3.2.) a dospeli k záveru, že sa jedná o s-stavový supravodič chovajúci sa

podľa BCS teórie.

S. Kamal et al. dospeli vo svojich meraniach pomocou mikrovlnnej dutiny

(kapitola 2.1) v roku 1994 k teplotnej závislosti magnetickej hĺbky vniku v tvare

λ (T )∝(1−T /T c)
− y kde y ≈ 0,33 [24]. Diskutoval možnosť, že by sa v prípade

vysokoteplotných supravodičov mohlo jednať o d x2− y2 -symetriu, narozdiel

od s-stavových supravodičov popísaných pomocou BCS teórie.
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 M. H. S. Amin et al. previedli sériu meraní pomocou miónovej spinovej rotácie

(kapitola 2.2.) a dospeli k mocninnej závislosti magnetickej hĺbky vniku na teplote

úmernú T3 [25].

J.E. Sonier et al. zistili, že v poli veľkosti 0,5 T je lineárna závislosť 1/ab
2

na teplote T platná až do teploty 50 K [26]. Pre hodnoty λab (0) = 0,1451 μm, a = 7,2 ∙

10 -3 K-1 a β = 0 získali fit v tvare: ab
−2T =ab

−20⋅[1−aT− T 2] . Ďalej

pozorovali, že v silnejšom magnetickom poli dochádza k potlačeniu lineárneho člena.

Predpokladá sa, že rozptyl na nečistotách v d-stavových supravodičoch môže

spôsobiť nárast λab pri nízkych teplotách, a teda oslabenie lineárneho člena.

Je treba podotknúť, že skoršie merania nedávajú lineárnu závislosť, ale

závislosť typu (1 – t2), kde t = T/Tc. Podľa teoretických výpočtov [10] môže byť

rozdiel zapríčinený prítomnosťou nečistôt v starších vzorkách, ktoré vykazovali

všeobecne nižšie hodnoty Tc a menej ostré prechody. Pri vyšších teplotách, kde

pozorujeme, že Δ≈(T c−T )1 /2 a T → Tc , λ(T) diverguje, takže nie je možné

očakávať jednoduché analytické riešenie v celom rozsahu.

Všeobecne ale platí konsenzus, že zmena λ(T) v nekonvenčných

supravodičoch je pri nízkych teplotách rýchlejšia ako by bolo v súlade s BCS teóriou.

Pomer λ(T)/λ(0) nemôže mať v rámci BCS teórie univerzálne platnú závislosť

na redukovanej teplote Tr = T/Tc, nakoľko pomer koherenčnej dĺžky a hĺbky vniku ξ /

λL sa líši pre rôzne kovy. Pre každý prípad je nutné použiť numerické výpočty.

Avšak spočítané rozdiely nie sú natoľko veľké, aby sa dalo hovoriť o

nekonzistentnosti s „približne“ univerzálnou „dvojkvapalinovou“ závislosťou

(kapitola 1.6.) experimentálne pozorovanou v konvenčných supravodičoch. Obzvlášť

keď vezmeme do úvahy, že merania častokrát nesiahajú dostatočne blízko T = 0

vďaka tomu, že priestor vzorky je chladený kvapalným héliom, ktoré má při

normálnom tlaku teplotu varu 4,2 K. (V prípade vysokoteplotných supravodičov sa

ukazuje, že teplotná závislosť je úplne odlišná.)[27]

Aby bola správnosť zvoleného tvaru regresnej krivky ešte očividnejšia,

vynášala som vo všetkých prípadoch reálnu časť základnej striedavej susceptibility

na parametri t, ktorý mal nasledovný tvar:

● v prípade konvenčných supravodičov: t=exp −c/T r.

● v prípade nekonvenčných supravodičov: t=T r
c
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Získané závislosti mali lineárny priebeh, čo poukazuje na konzistentnosť

nameraných dát s nájdenou nízkoteplotnou časťou závislosti magnetickej hĺbky

vniku na teplote.

typ závislosti tvar regresnej krivky c

Nb exponenciálna y=ab.exp−c / x 2,56 ± 0,16

Pb exponenciálna y=ab.exp−c / x 7,88 ± 0,06

MgB2 exponenciálna y=ab.exp−c / x 2,53 ± 0,16

YBCO polynomiálna y=ab.xc 1,81 ± 0,04

BSCCO polynomiálna y=ab.xc 2,33 ± 0,05

Tabuľka 5.0.: Prehľad výsledných tvarov regresných kriviek a získaných

parametrov fitu

43

Záver

Zmerala som závislosť reálnej časti základnej striedavej susceptibility na

teplote pre vzorky nióbového disku, analytickej guličky olova, vrstvy MgB2,

monokryštálu BSCCO a vrstvy YBCO.

Ukázala som spojitosť medzi meranými fyzikálnymi veličinami a

magnetickou hĺbkou vniku. Konkrétne som ukázala, že pre isté typy geometrie (dlhý

valec, doska a guľa) sa nízkoteplotná limita reálnej časti základnej striedavej

susceptibility chová približne ako λ/a resp. λ/R, kde a a R sú rozmerové parametre

vzoriek (viď. obrázok 2.1.1.) a χ je v limite úmerné λ/R (tabuľka 2.1.b)).

Pri konvenčných supravodičoch s s-stavovou symetriou Fermiho plochy

(niób, olovo, MgB2) som v súlade s teóriou našla exponenciálnu závislosť hĺbky

vniku na teplote.

Naopak v prípade nekonvenčných supravodičov s d-stavovou symetriou

(YBCO, BSCCO) som ukázala, že táto závislosť má mocninný tvar.

Získané závislosti sú vynesené v grafe 1, 3, 5, 7 a 9. Ich linearizované formy

v grafoch 2, 4, 6, 8 a 10.
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