Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Lucia Baničová

Název práce: Nízkoteplotní část hloubky vniku v konvenčních a nekonvenčních supravodičích

Studijní program a obor: Fyzika -- Fyzika kondenzovaných soustav a materiálů

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Doc. RNDr. Ladislav Havela, CSc.

Pracoviště: katedra fyziky kondenzovaných látek, MFF UK

Kontaktní e-mail: havela@mag.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomová práce sestává ze 4 částí. První, teoretická, část je stručným úvodem do supravodivosti konvenční i nekonvenční. Jasně a výstižně, bez přílišného zabředávání do formalismů, zde uvádí základní modely konvenční supravodivosti, jako je model Londonů, Gorterův-Casimirův dvojkapalinový model, Ginzburg-Landauovu teorii a posléze mikroskopickou teorii BCS. Uvádí zde představy a fakta, relevantní pro pozdější diskusi. Zpracování této části se mi velmi líbilo, ukazuje na pochopení dané problematiky. Tato část vyústí v popis hloubky vniku a její teplotní závislosti, která se projevuje v magnetické susceptibilitě měřené v supravodivém stavu. Výklad postupuje dalšími poznatky, převzatými z literatury, které se týkají vlivu tvaru vzorku na měřenou susceptibilitu, a přehledem metod, které již byly k měření hloubky vniku použity.

Druhá část se zabývá popisem instrumentace, použité pro vlastní měření. Zde, ani v další části jsem však nenašel žádnou informaci o kalibraci velikosti signálu, vlastní experimentální data susceptibility jsou uváděna zcela bez jednotek. Vlastní měření teplotní závislosti střídavé susceptibility bylo provedeno na řadě dobře definovaných vzorků konvenčních (Nb, Pb, MgB₂) i nekonvenčních suopravodičů, jako YBCO či BISCO. Pomocí programu pro nelineární fitování TableCurve pak bylo posouzeno, odpovídá-li realita spíše exponeciální či mocninné závislosti. První typ, očekávaný pro sférický gap, pak skutečně odpovídá konvenčním supravodičům, druhý, očekávaný pro gap s nódý, skutečně supravodičům nekonvenčním. Pokud tedy uvěříme diplomantce. Přímo se o tom přesvědčit nemůžeme. Ačkoliv TableCurve umožňuje fitovat na několik typů funkcí současně a pak podle výsledného parametru shody posoudit, která závislost je výstižnější, toto diplomantka neudělala u fitů jsou uváděny jen nafitované parametry a jejich chyby (opět bez jednotek) a nikoli parametr, ukazující na vhodnost dané funkce. Vrátime-li se zpět k jednotkám, uvnitř obrázků jsou data značený jako „Re X redukováná“, X můžeme chápat jako symbol pro susceptibilitu, „redukováná“ snad znamená, že jsou použity relativní jednotky, zvolené tak, aby susceptibilita v nízkoteplotní limitě byla -1. Jinak by shoda dat s teorií, vyžadující absolutní diamagnetismus, byla nezvykle dobrá. Shrnutím práce je tedy to, že byly pozorovány závislosti typu, očekávaného pro tu kterou třídu supravodičů. I když se to může zdát samozřejmý, až triviální výsledek, u supravodičů s nejasným vlivem těžko kontrolovatelných parametrů jako čistota vzorků, je toto velmi zajímavý výsledek.

Práce je kvalitně zpracována, text je v jazyce slovenském, obsahuje relativně velmi malé množství překlepů či typografických chyb. Zaráží mě praxe používání atomové hmotnosti izotopů jako číslo vlevo dole, před symbolem prvku, nikoli číslo vlevo nahoře, jak je běžné. Rovnice 26 a 27 by jistě měly obsahovat lomítko v exponentu. Z drobnějších chyb lze zmínit např. „Maxellovy rovnice“ na str. 15.

Rozsah práce není velký, vlastní experimentální část zaujímá pouze 18 stran, v čemž je navíc zahrnuta i jakási charakteristika rozdílných studovaných materiálů. Není to mnoho, ale každý z provedených experimentů má velkou vypovídací hodnotu. Proto považuji rozsah za dostatečný. Závěrem doporučuji přijmout práci jako práci diplomovou a navrhuji výsledné hodnocení velmi dobře, budou-li uspokojivě zodpovězeny dotazy níže.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Žádám, aby se autorka vyjádřila k následujícím bodům:

1. je střídavá susceptibilita měřena v absolutních či relativních hodnotách?
2. je rozdíl mezi oběma typy fitovacích funkcí pro všechny studované vzorky signifikantní?
3. zjištěné závislosti přestávají platit v blízkosti supravodivého fázového přechodu. Jaké obecně mohou být důvody? (Toto je v práci do jisté míry zmíněno, je možné důvody rozvinout)?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 3.5. 2011, Doc.RNDr. Ladislav Havela, CSc.